ПРИКАЗ                 БОЕРЫК

             27.09.2024                                    г. Казань                               №  312

О проведении Межрегионального

семинара-практикума

«Успешность без границ»

Согласно Плану  организационно-массовых  мероприятий   государственного

бюджетного  учреждения  дополнительного образования «Республиканский  центр

внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР») на 2024-2025 учебный год в целях

объединения усилий по взаимодействию и сотрудничеству педагогов

дополнительного образования художественной направленности для решения

актуальных вопросов организации работы с обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья в условиях образовательной организации дополнительного

образования п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 10 декабря 2024 года Межрегиональный семинар-практикум

«Успешность без границ» (далее – Семинар).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Семинара.

3. Назначить ответственным за проведение Семинара заведующую отделом

ГБУ ДО «РЦВР» Фазлиеву Н.В.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора ГБУ ДО «РЦВР» Владимирову Ю.Ю.

Директор                                                                                  А.М. Зиновьев

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ»

Утверждено

приказом ГБУ ДО «РЦВР»

  от    27.09.2024 г.    № 312

Положение

о Межрегиональном семинаре-практикуме

 «Успешность без границ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус, тематику, цель, задачи, порядок

организации, сроки; устанавливает требования к докладам Межрегионального

семинара-практикума «Успешность без границ» (далее – Семинар).

1.2. Организаторы Семинара:

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы»;

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр

внешкольной работы» Приволжского района г. Казани;

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр

детского творчества Татарского района» Новосибирской области.

1.3. Тема Семинара: «Проактивный педагог: формы и методы работы с детьми

с ограниченными возможностями здоровья».

1.4. Цель: объединение усилий по взаимодействию и сотрудничеству

педагогов дополнительного образования художественной направленности для

решения актуальных вопросов организации работы с обучающимися с

ограниченными возможностями здоровья в условиях образовательной организации

дополнительного образования.

1.5. Задачи:

создать условия для представления эффективных форм работы с детьми с

ограниченными возможностями здоровья, инклюзивной практики в дополнительном

образовании художественного профиля;

привлечь специалистов дополнительного образования к опытно-

экспериментальной и инновационной деятельности в сфере организации

образовательного процесса для детей с ограниченными возможностями здоровья.

2. Участники Семинара

2.1. К участию в Семинаре приглашаются руководители, педагоги

образовательных организаций дополнительного образования, реализующие

адаптированные дополнительные общеобразовательные общеразвивающие

программы, работающие с детьми с ограниченными возможностями здоровья.

3. Условия и порядок проведения Семинара

3.1. Предметом представления на Семинар являются доклады, проектные и

творческие работы, соответствующие тематике Семинара.

3.2. Работы должны носить проблемный характер, включать этапы

исследования/эксперимента, обработки, анализ собранного материала.

3.3. Для участия в Семинаре необходимо в срок до 10 декабря 2024 года на

электронный адрес Оргкомитета: pr_centr_vr@mail.ru с пометкой  «Республиканский

mailto:pr_centr_vr@mail.ru

семинар» направить:

заявку (Приложение);

статью в электронном виде.

3.4. Оргкомитет осуществляет экспертизу, отбор работ. Авторы актуальных

работ приглашаются для выступления на Семинаре.

3.5. Регламент выступления 5-7 минут.

3.6. Онлайн-Семинар состоится 10 декабря  2024 года.

3.7. Ссылка для подключения к Семинару будет направлена на электронные

адреса участников, указанные в заявках.

3.8.  Время проведения Семинара: с 10:00-13:00 час.

3.9. Участие в Семинаре бесплатное.

3.10.  Контактное лицо: Надежда Владимировна Герасимова, Ирина

Александровна Хакимова, контактный телефон: 8(843) 2293632, электронный адрес:

pr_centr_vr@mail.ru.

3.11.   По итогам Семинара, выступающим выдается Сертификат, участникам

Семинара – Свидетельство участника. Документы об участии в Семинаре будут

направлены на электронные адреса участников, указанные в заявках.

3.12. В рамках Семинара организуется выставочная экспозиция победителей

межрегионального конкурса декоративно-прикладного творчества детей с

ограниченными возможностями здоровья «Удивительный мир».

3.13.  Программа Семинара:

регистрация участников Семинара и вход в видеоконференцию в 10:00 час.

открытие Семинара: 10:10-10:20 час.

доклады: с 10:20 -13:00 час.

виртуальная экскурсия по выставочной экспозиции конкурса «Удивительный

мир» и музею национальной куклы ЦВР: с 12:00-12:15 час.

доклады: с 12:15-12:45 ч.

закрытие Семинара: с 12:45-13:00 час.

4.Требования к содержанию, объёму и оформлению статьи

4.1. Структура статьи:

заголовок;

фамилия, имя и отчество автора/авторов;

текст статьи;

ссылки на использованную литературу;

фото и/или видеоматериалы о практическом опыте работы с детьми с

ограниченными возможностями здоровья (приложением) и с детьми-инвалидами.

4.2. Объем статьи в формате Word не должен превышать 10 машинописных

листов (шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал 1,15).

4.3. Текст может включать графики, таблицы, рисунки в форматах JPEG или

TIFF, диаграммы, (в формате Excel). Видеоматериалы о практическом опыте работы

с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья и

предоставляются в виде ссылок на авторские видеоролики, размещенные в сети

Интернет (youtube.com, rutube.ru).

4.4. Организаторы оставляют за собой право не допускать к участию в

Семинаре работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения,

включая срок предоставления работ.

Приложение

ЗАЯВКА

на участие в Межрегиональном семинаре – практикуме

 «Успешность без границ»

Тема доклада (статьи)

Фамилия, имя, отчество

(полностью)

Должность

Место работы

(наименование организации/

учреждения полностью,

номер телефона, почтовый

адрес, е-mail)

Контактный телефон

E-mail

Необходимое техническое

оснащение

Убедительная просьба, перед отправкой материалов проверить

правильность заполнения заявки:

написание фамилии, имени, отчества, адреса, е-mail